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関
洞
　
戸

板
　
取

武
芸
川

武
　
儀

上
之
保

38 35 3 8.6 31 28 1 2 7

建　　　　物 25 15 10 66.7 21 19 1 1 4

林　　　　野 2 1 1 100.0 1 1 1

車　　　　両 3 5 △ 2 △ 40.0 2 2 1

そ　 の 　他 8 14 △ 6 △ 42.9 7 7 1

全　焼　（棟） 15 12 3 25.0 13 9 4 2

半　焼　（棟）  

部 分 焼（棟） 10 7 3 42.9 8 8 2

ぼ　や　（棟） 13 11 2 18.2 10 9 1 3

18 17 1 5.9 14 13 1 4

50 31 19 61.3 42 38 4 8

6 6  5 4 1 1

4 1 3 300.0 2 2 2

1,054 793 261 32.9 650 605 45 404

20 32 △ 12 △ 37.3 20 20 0

11 2 9 521.1 1 1 10

建　　　　物 56,946 38,855 18,091 46.6 45,633 45,441 183 9 11,313

林　　　　野  

車　　　　両 12 1,160 △ 1,148 △ 99.0 12 12

そ　 の　 他 25,293 1,085 24,208 2,231.2 53 53 25,240

爆　　　　発 13 13  13 13

合　　計 82,264 41,100 41,164 100.2 45,711 45,519 183 9 36,553

3.6 3.4 0.3 8.6

0.10 件
225 千円

2,165 千円
千円

火災発生状況

　火災件数は３８件で、前年と比べ３件増加しており、火災種別ごとにみると建物火災２
５件、林野火災２件、車両火災３件、その他の火災が８件となっています。火災による死
者は６名、負傷者は４名です。なお、死者数は中濃消防組合発足（昭和４８年）以来の最
多となりました。

区　　　　分

令
 

和
 
６
 

年

令
 

和
 
５
 

年

増
　
　
　
減

増
減
率

（
％

）

構成市 （ 地　域 ） 別

関
　
　
　
市

美
　
濃
　
市

 出　　火　　率

火　災　件　数

種
別
内
訳

焼
損
程
度

り　災　世　帯

り　災　人　員

死    者  (人)

負 傷 者 (人)

建物焼損床面積(㎡)

建物焼損表面積(㎡)

林 野 焼 損 面 積 ( ａ )

損
害
額

(

千
円

)

建物火災１件当りの損害額               2,278

※　建物損害額は、収容物損害額も含む。
※　損害額は、一部調査中であるため概算によるものを含む。
※　出火率は、人口10,000人あたりの出火件数を表す。
　　（参考：令和５年における出火率　全国 3.08、岐阜県 3.58）

１日平均出火件数                          
１日平均火災損害額                          
火災１件当りの損害額                     
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※調査中を含む

月別火災発生状況

時間別火災発生状況

火災件数　　　 　38件
損害額　　82,264千円

その他

1件

その他

1件

その他

2件 その他

1件

その他

3件

車両

2件

車両

1件

林野

1件

林野

1件
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火
災
件
数
（
件
）

損
害
額
（千
円
）
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件
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過去１０年間の火災件数の推移

火災原因別発生状況

コンロ, 3件, 8%

ストーブ, 2件, 5%

電灯・電話等配線, 1件, 3%

火遊び, 1件, 3%

たき火, 1件, 3%

火入れ, 3件, 8%

放火, 6件, 16%

放火の疑い, 1件, 3%配線器具, 2件, 5%

電気機器, 2件, 5%

その他, 13件, 33%

不明, 3件, 8%

火災件数

38件
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5,080 5,133 △ 53 △ 1.0 4,157 3,394 164 76 246 192 85 914 9

4,617 4,772 △ 155 △ 3.2 3,776 3,081 143 66 230 178 78 837 4

463 371 92 24.8 381 313 21 10 16 14 7 77 5

4,643 4,800 △ 157 △ 3.3 3,796 3,092 144 66 232 184 78 843 4

火 災 31 34 △ 3 △ 8.8 24 21 1 2 5 2

自 然 災 害

水 難 24 17 7 41.2 10 3 4 3 14

交 通 事 故 326 311 15 4.8 273 229 8 3 15 16 2 46 7

労 働 災 害 77 64 13 20.3 61 46 5 3 3 3 1 16

運 動 競 技 43 30 13 43.3 37 35 1 1 6

一 般 負 傷 810 744 66 8.9 677 548 24 12 38 32 23 133

加 害 11 5 6 120.0 11 11

自 損 行 為 34 32 2 6.3 25 21 1 3 9

急 病 3,366 3,499 △ 133 △ 3.8 2,755 2,236 102 49 175 134 59 611

転 院 搬 送 339 350 △ 11 △ 3.1 267 236 15 3 10 3 72

そ の 他 19 47 △ 28 △ 59.6 17 8 4 2 2 1 2

合 計 5,080 5,133 △ 53 △ 1.0 4,157 3,394 164 76 246 192 85 914 9

１日平均搬送人員

13.9 件

12.7 人

１日平均出場件数

関
洞

戸

板

取

増
減
率

(

％

)

救急出場状況
　救急出場件数は、5,080件で前年に比べ53件の減少、搬送人員についても157人減少しました
が、過去最高であった昨年に続き5,000件を超える出場件数となりました。救急種別ごとにみる
と、「急病」が多く発生している中で「一般負傷」が前年比66件増加し、65歳以上の高齢者に
多く発生しました。

区　　　　分

関

市

美

濃

市

構成市（地域）別

上
之
保

武
芸
川

武

儀

増

減

出 場 件 数

搬 送 件 数

不 搬 送 件 数

搬 送 人 員

出
　
　
場
　
　
件
　
　
数
　
　
内
　
　
訳

令

和

5

年

令

和

6

年

そ

の

他
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44 8 444 77 26 571 4 31 2,647 283 4,135

29 17 438 50 29 686 10 28 2,561 344 4,192

35 1 16 438 55 24 692 14 34 2,784 349 4,442

57 1 13 430 72 35 723 7 33 3,072 378 4,821

38 14 437 63 32 652 13 30 3,002 380 4,661

43 1 22 301 62 6 670 6 45 2,537 357 4,050

36 6 293 61 12 734 7 30 2,779 377 4,335

39 35 303 55 12 791 10 36 3,130 409 4,820

34 17 311 64 30 744 5 32 3,499 397 5,133

31 24 326 77 43 810 11 34 3,366 358 5,080

そ
の
他

令 和 5 年

平 成 27 年

加
 
 

害

過去１０年間の救急出場件数の推移

火
 
 

災
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計

自
損
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為

急
 
 

病

令 和 2 年
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一
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運
動
競
技
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交
通
事
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労
働
災
害

平 成 29 年

令 和 元 年

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000
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急病

合計

（件数）

（年）

合 計

急 病

交通事故

一般負傷
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急 病 交通事故 一般負傷 そ の 他 合 計

3,084 286 756 497 4,623

血 圧 測 定 2,913 273 722 476 4,384

血中酸素飽和度測定 2,940 276 740 478 4,434

心 電 図 2,867 226 658 443 4,194

聴 診 器 聴 取 618 62 65 54 799

保 温 616 30 122 93 861

被 覆 3 21 86 24 134

止 血 5 14 74 26 119

固 定 6 56 57 20 139

酸 素 吸 入 640 16 39 121 816

気 道 確 保 98 6 8 8 120

人 工 呼 吸 53 3 8 9 73

心 肺 蘇 生 88 3 6 9 106

除 細 動 33 1 4 3 41
ラリンゲアルマスク等

使用の気道確保

気 管 挿 管 6 1 5 12

静 脈 路 確 保 62 2 7 10 81

薬 剤 投 与 29 1 5 2 37
心肺停止前のショック

に対する輸液
心肺停止前の血糖測
定・ブドウ糖投与 32 32

合　　計 11,055 991 2,609 1,786 16,441

時間別救急出場件数

救急隊員の行った応急処置

6 3 42

救 急 種 別

応急処置対象人員

1713 2 2

33
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361 341 331
317
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288
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258

217
205

158
144

114

（時）

（件数）
合計 5,080 件
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男 5 22 90 5 122

女 1 13 50 8 72

男 32 3 31 14 1 43 1 125

女 1 9 1 6 5 4 60 3 89

男 7 29 10 1 7 3 1 41 4 103

女 14 5 3 2 66 15 105

男 1 18 8 1 13 1 42 3 87

女 8 1 2 47 17 75

男 14 8 8 1 63 8 102

女 15 1 7 1 56 6 86

男 1 29 7 22 126 21 206

女 12 3 11 1 95 8 130

男 1 27 11 2 38 2 192 30 303

女 14 4 1 35 2 137 11 204

男 1 3 17 10 70 1 1 386 63 552

女 20 3 74 2 294 34 427

男 1 9 120 2 453 38 623

女 9 154 372 37 572

男 1 2 36 1 199 10 249

女 1 3 101 264 13 382

男 3 4 7

女 4 16 2 22

男

女

男 4 12 182 57 35 353 6 8 1,639 183 2,479

女 1 1 105 17 7 408 1 13 1,457 154 2,164

男 4 3 41 15 1 254 2 4 1,166 131 1,621

女 1 39 5 1 355 3 1,023 95 1,522

65歳
以上

合   計 4,643

3,143

14%

21%

631

68%

26%

100%

1%

60～69

40～49

70～79 979

年齢不明

188

50～59

507

80～89 1,195

100歳
以上

29

90～99

4%

208

運
動
競
技

4%

水
　
　
難

男
　
　
女

7%

加
　
　
害

11%

10～19

3%162

336

194

5%214

30～39

合
　
　
計

0～9

20～29 4%

火
　
　
災

年齢別事故種別搬送人員

自
然
災
害

そ
の
他

自
損
行
為

一
般
負
傷

単位（人）

　搬送人員については、65歳以上が全体の約70％を占めております。65歳以上に注目
すると事故種別の順位は｢急病｣が最も多く、次いで｢一般負傷｣となり、2つの種別を
合わせると65歳以上の事故種別全体の約90％を占めています。

割
　
　
合

労
働
災
害

交
　
　
通

急
　
　
病

事故種別

年齢区分
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死 亡 重 篤 重 症 中等症 軽 症 その他 合　　計

46 66 274 1,603 1107 3,096

2 4 11 72 198 287

2 6 55 319 379 761

6 11 137 255 90 499

56 87 477 2,249 1,774 4,643
1% 2% 10% 48% 38%

救急搬送における傷病者の年齢・性別割合

傷病程度別搬送人員

一 般 負 傷

そ の 他

合　　　　　　　計

区 分

急 病

交 通 事 故

傷病程度の割合 救急種別の割合

死亡 1.2% 重篤 1.9%

重症 10.3%

中等症
48.4%

軽症 38.2%

急病
66.7%

交通事故 6.2%

一般負傷
16.4%

その他 10.7%

7
249

623

552

303

206

102

87

103

125

122

22

382

572

427

204

130

86

75

105

89

72
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９０～９９
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６０～６９

５０～５９

４０～４９

３０～３９

２０～２９

１０～１９

０～９

男 女

（人数）

（年齢）
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令 令 増
和 和
6 5
年 年 減

62 47 15 43 29 6 5 1 2 18 1

32 27 5 21 12 5 3 1 11

42 33 9 30 16 8 4 2 12

火 災

交 通 事 故 23 22 1 16 13 1 1 1 6 1

水 難 事 故 14 11 3 7 3 2 2 7

自 然 災 害

機 械 に よ る
事 故

1 △ 1

建 物 等 に よ る
事 故
ガ ス 及 び 酸欠
に よ る 事 故

爆 発 事 故

そ の 他 24 12 12 20 13 3 3 1 4

合　　計 62 47 15 43 29 6 5 1 2 18 1

火 災

交 通 事 故 8 10 △ 2 5 4 1 3

水 難 事 故 11 9 2 5 2 2 1 6

自 然 災 害

機 械 に よ る
事 故
建 物 等 に よ る
事 故
ガ ス 及 び 酸欠
に よ る 事 故

爆 発 事 故

そ の 他 13 7 6 11 6 2 2 1 2

合　　計 32 27 5 21 12 5 3 1 11

救助出場状況

区 分

構　成　市　（地　域）　別

関
　
　
市

美
 

濃
 

市

高
速
道
路

そ
 

の
 

他
関

洞
　
戸

板
 

取

武
芸
川

武
　
儀

上
之
保

救 助 出 場 件 数

救 助 活 動 件 数

救 助 人 員

救

助

出

場

件

数

1 11

1 △ 1

救

助

活

動

件

数

△ 1

　救助出場件数は前年より15件増加しています。水難事故における救助出場は14件
で前年より3件増加しています。

1
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11月

2

384

3

106

12月

13

508

4

85

合計

55

4,993

50

1,074

492

10

8

174

39

9月

2

385

6

99

10月

4

425

11

92

7月

8

456

5

78

8月

10

486

5

80

5月

376

3

101

6月

362

1

90

3月

6

419

2

105

4月

3

366

4

67

その他の災害

救急・救助

火　　　災

区　　　分

そ　の　他

2月

85

4

435

5

1月

2

391

2

86

１１９番受信状況

関
 
 

市

331

897

28

40

2,266

4,083

25

40

3

1

美

濃

市

そ

の

他

14

13

17

14

896

1,095

546

15

7

携帯電話

携帯電話

携帯電話

携帯電話

△ 257

△ 134

△ 1

△ 4.0

△ 4.0

△ 34.7

56.3

86 293

80.0

3.3

携帯電話

※　その他は、誤報、火災の問い合わせ、医療機関問い合わせ、訓練、いたずら、ダイヤル間違い、無応答等です。

※　その他は、誤報、火災の問い合わせ、医療機関問い合わせ、訓練、いたずら、ダイヤル間違い、無応答等です。

月別１１９番受信状況

1

31

72

57

305

23

4 2

8

12 4

39

2

2

33

81

構成市　（　地　域　）　別

96

90

217

上
之
保

176

10445

235

3

59

117

74149

2,291

175

64 492,650

4,2085,060

12758

4

1

25 1

36

令
和
６
年

令
和
５
年

55

32

4,993

2,771

△ 222

△ 18.5

△ 37.4

18

16

△ 243

371

1,317

593

50

36

32

20

1,074

1,937

△ 1.8

△ 0.6

△ 17 1

そ の 他

6,429

3,344

6,172

3,210

通
　
 

報
　
　
件
 
　
数
 
　
内
 
　
訳

火 災

　災害通報件数は前年に比べて２５７件減少しました。火災通報件数は前年に比べて１件
減少しました。

増
　
　
減

武
 

儀

区            分

通　報　合　計

救急・救助

その他の災害

板
 

取

56

49

5,024

2,682

武
芸
川

△ 31

89

37

24

増
減
率

(

％

)

関
洞
 

戸

3,377

合　　計 529 481 532 440 480 610 6,172453 547 581 492 532 495
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登 録 者 30 26 21 3 2 4

火 災

救 急

誤 報

合　　　計

登 録 者 31 26 22 2 2 5

火 災

救 急

誤 報

合　　　計

Ｎｅｔ１１９緊急通報システム受信状況

区　　分
合
　
計

関
　
市

構成市（地域）別
美
濃
市関

洞
戸

板
 

取

武
芸
川

武
 

儀

上
之
保

　「Ｎｅｔ１１９緊急通報システム」とは聴覚または発話等に障がいがあり、電話での対話形式に
よる通報が困難な方が,携帯電話やスマートフォンのインターネット接続機能を利用して、１１９
番通報を行うことができるシステムです。令和６年の緊急通報はありませんでした。

　「ＦＡＸ１１９番通報システム」とは何らかの原因により電話での対話形式による
通報が困難な方がＦＡＸにより１１９番通報ができるシステムです。
　本システムは登録制ではなく、どなたでもご利用可能となっていますが、令和６年
の緊急通報はありませんでした。

構成市（地域）別
美
濃
市関

洞
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上
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保

FAX１１９番通報システム受信状況

メール１１９番通報システム受信状況

区　　分
合
　
計

　「メール１１９番通報システム」とは聴覚または発話等に障がいがあり、電話での
対話形式による通報が困難な方が電子メールで１１９番通報ができるシステムです。
令和６年の緊急通報はありませんでした。
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令和６年消防統計 

発 行 中濃消防組合消防本部 

〒501-3906 

岐阜県関市西欠ノ下５番地 

TEL ０５７５－２３－０１１９ 

FAX ０５７５－２４－６９９６ 

編 集 消防本部予防課 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

消防本部       

関消防署       

 〒501-3906  関市西欠ﾉ下 5 番地 

代表（消防指令課） 

TEL(FAX) 0575-23-0119 

ダイヤルイン 

消防本部 

・総務課 0575-23-9090 ・消防指令課(消防) 0575-23-9097 

・救急課 0575-23-9074 ・予防課 0575-23-9008  

関消防署 

・庶務・消防係 0575-23-9026 ・予防係 0575-23-9056 

・FAX 0575-23-9535 

 

 

   

西 分 署       
 〒501-3941  関市小屋名 58 番地 5 

TEL 0575-27-0119  FAX 0575-28-6737  

   

武芸川出張所 
 〒501-2603  関市武芸川町八幡 1421 番地 1 

TEL(FAX) 0575-46-2289  

   

武儀出張所       
 〒501-3511  関市中之保 5499 番地 2 

TEL(FAX) 0575-40-0119  

   

津保川出張所 
 〒501-3601  関市上之保 14904 番地 1 

TEL(FAX) 0575-47-2173  

   

美濃消防署 
 〒501-3714  美濃市曽代 18 番地 15 

TEL  0575-33-0119  FAX  0575-33-4624  

   

洞戸出張所 
 〒501-2816  関市洞戸大野 825 番地 

TEL(FAX) 0581-58-8119  

   

板取川出張所 
 〒501-2901  関市板取 2687 番地 2 

TEL(FAX) 0581-57-2014  

   

消防ﾃﾚﾌｫﾝｻｰﾋﾞｽ 
 

TEL 0575-24-8814 「はやいよ」 
 

   

救急電話相談 

（救急安心 

センターぎふ） 

 TEL ＃７１１９ 

※ダイヤル回線、IP 電話等つながらない場合 

TEL 058-265-0009 
 

 


